

SŁOWO

Wilno, Czwartek 10-go stycznia 1924 r.

ABONAMENTY miesięczne z dostawą do domu oraz z przesyłką pocztową mk. 2000000 zagranicą 4000000. Konto czekowe w Pocztovej Kasie Oszczędnościowej Nr. 80.259. Cena pojedynczego N-ru 100000 mr.

Redakcja i administracja Ad. Mickiewicza 4. Tel. 228, otwarta od 9 do 3. Tel. drukarni 262.

CENA OGŁOSZEŃ Wiersz milimetro wy jecnoszpaltowy na str. 2-ej i 3-iej 100000 marek, za tekstem 40000 marek Najmniejsze ogłoszenie 400000 m. p z przewiązki oraz w nr. świątecznych o 25 proc. drożej.



Generalne przedstawicielstwo Dom Handlowo-Przemysłowy H. Podkomorski i S-ka. Warszawa, Nowy Świat 2. Telefony 176-82 i 7495.

PŁAĆ!

W międzyczasie — od pierwszych półoficjalnych „demarszów” rządu niemieckiego w sprawie porozumienia się z rządem francuskim do chwili wejścia w życie tego porozumienia, — nie przestają prasa niemiecka i francuska stażać z sobą polemicznych harc.

Harce te są jakby stałym akompaniamentem na forum publicznym dla gabinetowych, poufnych rokowań p. Poincarégo z p. Höschem. Istny chór starogreckiego teatru sekundujący akcji głównych bohaterów!

Więc „Tag” i „Allgemeine” z racji jakiegoś düsseldorfskiego wyroku francuskiego rządu polowego „sobaczą” co się zowie i w żywe oczy wszystkim władzom okupacyjnym; więc „Zeit”, (przybooczny organ p. Stressemanna, wypoczywającego obecnie w Lugano) wcale brutalnie napada na francuskiego premiera i zarazem ministra spraw zagranicznych, że wciąż ma w zanadrzu „kruczki adwokackie” i złą wolę. Więc „Germania” wypisuje letnie duby smalome o... ruinie Francji ekonomicznej i o ogólnym niezadowoleniu nurtującym naród francuski.

Prasa paryska podnosi kolejno wszystkie rękawice.

Przytępiała świeżo organ niemiecki prowincjonalny, „Badische Presse” na grubej... nieostrożności. Wymknęło się nieopatrznie gazecie takie oto wyznanie: „Prowadzimy z Francją rokowania, ale cel mamy przed sobą jasny i niewzruszony, mianowicie aby w ten lub ów sposób Francję z zagłębia Ruhry wymawrować” (*hinausmanövrieren*). A co! wołają dzienniki francuskie. Wylazło szydło z worka! Niemieckie demarsze to wierutna błaża! „Badische Presse” wygadalsz naiwnie to, co rząd niemiecki — myśli.

Dla prasy francuskiej istnieje — tymczasem — jeden tylko dogmat polityczny w sprawie odszkodowań. Sformułował go doskonale p. Poincaré w słowach: „Jesteśmy w zagłębiu Ruhry i opuścimy je nie wcześniej niż Niemcy zapłacą, *qu'après payement*. Ale — jesteśmy skłonni rozpatrzyć wszystkie sposoby, które mogą przyczynić się do szybszego i pewniejszego spłacenia odszkodowań”.

Tym lapidarym frazesem prasa francuska, w polemice nieustannej z prasą niemiecką, i zastania się i tłucze. Nikt przecie — powiada — twierdzić nie będzie, że płacić... niema sposobu. Jest niezawodnie taki lub owaki sposób! Trzeba tylko chcieć! W tem rzecz cała.

Chcemy zgody z Niemcami — zapewniają publiczności francuscy. Wierzmy święcie, że pierwiej lub później przyjdzie do zgody, że cały zatarg zakończy się polubownie, ale — to niech Niemcy wiedzą, że żadne wrzaski ich prasy nic nie pomogą. Francja na żadne nie pójdzie ustępstwa.

Trzeba przedewszystkiem: płacić! Jeden z najwybitniejszych Deputowanych francuskich, p. Reynaud, leader grupy parlamentarnej l'Action Républi-

caine, w mowie, która poruszyła całą Izbę i wywołała burzliwe debaty, dowiódł niezbicie, że Niemcy, opływające w przemysłowe wręcz bogactwa, mogą płacić odszkodowania; że między cyframi (które przytoczył) napęczniałymi ekonomicznym dobrobytem a ławami frazesami niemieckimi skarżącymi się patetycznie na... nędzę, jest cała przepaść kontrastu.

Niemniej znamienne było katoryczne twierdzenie p. Reynaud'a, że przyszłe — za cztery miesiące — wybory do parlamentu odbędą się we Francji pod znakiem okupacji Ruhry. Walka wyborcza rozegra się pod dwoma hasłami: za okupacją i przeciw okupacji.

Dla socjalistów — mówił — okupacja Ruhry jest błędem i zbrodnią; dla większości narodowej republikańskiej okupacja jest koniecznością i świętem Francji prawem. Pierwsi domagają się ewakuacji; drudzy obstają przy wstrzymaniu okupacji dopóki Niemcy odszkodowań nie zapłacą.

Ale gdy p. Reynaud zwrócił się bezpośrednio *ad personam* do przewodcy radykalnej lewicy Izby, pytając: Z kim wy trzymacie? — na to odparł p. Herriot:

— My jesteśmy nie tylko radykali i radykalni socjaliści, lecz jesteśmy stronictwem *narodowym*. Sprawa okupacji Ruhry jest tragiczną. Zaangażowany jest w niej honor Francji. Co więcej: jest dla Francji kwestją — bytu. — Postawiliśmy wszystko na kartę. Wszelka przeto agitacja *przeciw* okupacji go-dziłaby w kraj. Klęska w Zagłębiu Ruhry byłaby klęską Francji. Niech nam się w Zagłębiu Ruhry nie powiedzie... to przepadły odszkodowania na zawsze! Obywatele francuscy, i tak już przeciążeni podatkami, musieliby popłacić... i odszkodowanie. Mogłoby to wywołać nie tylko szalony w kraju kryzys finansowy, lecz wywołać kryzys — ustroju państwowego, regime'u.

Tak mówił p. Herriot. W najtreściwszym ujęciu, w jednym wyrazie, znaczy to pod adresem Niemców: „Płacić!” Niczego innego od *ładnego* dziś z Francuzów nie usłyszą. *Jacz.*

TEATR POLSKI (Lutnia)
Dzisiaj i jutro
„Dobrze skrojony frak”
satyra DREBELLY
z udziałem K. TATARIEWICZA
w sobotę „Dzwonek alarmowy”
premiera lekka komedia Hennequina i Collusa
z udziałem K. TATARIEWICZA

TEATR WILKI (na Pohulance)
DZISIAJ po raz ostatni
FAUST opera GOUND'A
Jutro premiera „Królowa fal”
operetka O. STRAUSSA
WYSTĘPY gościnne p.
K. Niewiarowskiej
i W. Szczawińskiego.
Początek o g. 8 w.

†
Tadeusz Ludgierd Rudziński
obywatel ziemski
Baranowickiego powiatu, Nowogródzkiego Województwa,
po długich i ciężkich cierpieniach zmarł w Wilnie 8 stycznia 1924 r. o godz. 3 m. 30 rano. Zwioki Jego będą przewiezione do grobów rodzinnych w majątku Torzyce, o czem zawiadamiają krewnych i przyjaciół pogrzebani w smutku i stroskami
Lona i Syn

I-szy Oddział Miejski
Wileńskiego Prywatnego Banku Handlowego
UL. WILKA 24, tel. 7-37.
przypomina Sz. Klienteli, iż nadal
przyjmuje wkładki na rachunki bieżące i lokaty terminowe
W ZŁOTYCH POLSKICH
według kursu dnia franka złotego,
czem daje możność uchronienia oszczędności od depresacji.
Przez tego bank załatwia wszelkie operacje w zakres bankowości wchodzące.

W przededniu zmiany rządu w Anglii.

LONDYN 9.I P. A. T. W kołach Labour Party utrwała się przekonania, że gabinet tego stronictwa stanie odrazu na stanowisku polityki umiarkowanej i, że unikać będzie jakichkolwiek ostrych radykalnych kroków; natomiast dołoży wszelkich starań, aby pozyskać sobie opinię publiczną.

LONDYN 9.I P. A. T. Dzisiaj Izba Niższa przeprowadziła wybory speakera. Wybrany został kandydat konserwatystów Whitley. Zaraz po dokonaniu wyboru z speakerowi życzenia gratulacyjne w imieniu rządu premier Baldwin.

WIEDEŃ 9.I P. A. T. „Neues Wiener Tageblatt” podaje z Londynu wiadomość, że Mac Donald wygłosił wczoraj w Allbertsahl oczekiwaną przy ogólnym na-

preżeniu mowę. Między innymi powiedział, iż kierownicy partii robotniczej nie rwą się do władzy, choć partja robotnicza zdecydowana jest objąć rząd.

Rząd robotniczy zamierza zwrócić się z wezwaniem do całego świata, by nie dopuszczono do powtórzenia wojny światowej. Pierwszym etapem realizacji jej programu będzie zaniechanie zbrojeń na wysięg, co nastąpić może jedynie na drodze międzynarodowego porozumienia z udziałem Anglii, Francji, Belgji, Włoch, Hiszpanji, Niemiec i Czechosłowacji. Muszą też ustać spory między Anglią i Francją, jako niepożądane dla obu państw. Koniecznym jest rozbudowanie się Ligi Narodów oraz zapewnienie jej autorytetu i zaufania wszystkich państw.

W końcu Mac Donald zaznaczył, że chociaż nie pochwała polityki wewnętrznej rządu rosyjskiego, uważa uznanie jego za konieczne.

Z Warszawy.

(Od własnego korespondenta telefonem).

Min. Pracy Darowski potwierdził krążące oddawna pogłoski o rezygnacji z teki ministerjalnej i wyjedzie do Moskwy na staowisko posta polskiego przy rządzie sowieckim. Wyjazd Darowskiego nastąpi w ciągu najbliższych dwóch tygodni.

Sprawa wejścia marsz. Piłsudskiego ponownie na arenę czynnej służby wojskowej nie przestaje być aktualną. Dotychczasowy przebieg rokowań w tej sprawie wykazuje ściąganie się dwóch tendencji: podczas gdy jedni starają się utrzymać gabinet Grabskiego na linii jaknajdalej posuniętego kompromisu i przez to niechętnie patrzą na wysuwanie sztandarowego nazwiska Piłsudskiego, które drażnić będzie obóz prawicowy, inni nie przestają forsować osoby Piłsudskiego. W ostatnim czasie wyłonił się projekt kompromisowy powierzenia Piłsudskiemu stanowiska Generalnego Inspektora armji, a nie Szefa Sztabu, jak pierwotnie przewidywano. Urząd Gen. Inspektora obecnie w armji polskiej nie istnieje i utworzenie jego przewidywane jest dopiero ustawa o organizacji najw. władz wojskowych, która będzie wkrótce uchwalona przez Sejm.

Funkcje Gen. Inspektora Armji są więcej funkcjami fachowymi i nie posiadają tego zabarwienia politycznego, które bądź co bądź posiada Urząd Szefa Sztabu Generalnego.

W związku z niedoszłym zamachem na więzienie wojskowe, gdzie osadzeni są Wieczorkiewicz i Bagiński, policja wpadła na ślad organizacji komunistycznej, która kierowała zamachem. W mieszkaniu jednego robotnika znaleziono obfity zapas broni. Dokonano licznych rewizji, wśród działaczy komunistycznych, zwłaszcza młodzieży. Krążą pogłoski, że została aresztowana siostra Wieczorkiewicza.

TEATR WIELKI.

Występy gościnne K. Niewiarowskiej i W. SzczaWińskiego.

Operetka Falla „Madame Pompadour”, ciesząca się niezmiernym powodzeniem w wykonaniu naszego stałego zespołu operetkowego, posłużyła też i do pierwszego zaprezentowania się naszej publiczności gości warszawskich, przed widowiskiem zapelnioną po brzegi.

Rolę tytułową objęła p. K. Niewiarowska, która ją kreowała i wielką ilość razy grała w teatrze „Wodewil”. Wybitny talent artystyczny pozwolił jej wykonać całą skalę najrozmaitszych odcieni gry scenicznej i wyzyskać efekty, dostępne tylko wykonawcom najzupełniej obeznanym z rolą i mającym ogromne doświadczenie aktorskie, oraz znajomość upodobań publiczności operetkowej, chętnie oklaskującej objawy temperamentu, chwilami dość niebezpiecznie zbliżające się do ostatecznych granic rzeczywistego artysty. Jako śpiewaczka, zastępuje p. Niewiarowska na pochwały bezwarunkowe, mając wystarczająco silny, ładnie i pełno brzmiący głos, którym się posługuje bez forsowania i bardzo umiejętnie. Niezawodna intonacja, muzykalność frazowania, a przede wszystkim niezwykle jasna dykcja prawdziwą są ozdobą produkcji znakomitego gościa. Przepyszne i bardzo stylowe kostiumy wzbudzały podziw słuchaczy i podnosiły dodatnie wrażenie.

W roli Calicot wystąpił p. W. SzczaWiński, ujmując ją — może — zbyt jaśkrawo i karykaturalnie, w niektórych momentach. Już same kostiumy były dziwne i niezrozumiałe w okresie Ludwika XV. Czy nosił kto wtedy takie trzewiki?

Poza p. Józefowiczem, zastępczo grającym rolę hrabiego Rene, głosowo bardzo dobrze opanowaną, ale nieodpowiadającą warunkom zewnętrznym sympatycznego i uzdolnionego artysty, którego bardzo cenimy w rolach stosownych i ofiarą uczynność koleżeńską tym razem z uznaniem notujemy, reszta obsady pozostała bez zmian i do żadnych poglądów i uwag nowych nie daje powodu.

Znany już tu zaszczytnie kapelmistrz, towarzyszący artyście warszawskiemu, p. M. Kochanowski prowadził z werwą sobie właściwą całą część muzyczną, cznie jednak było, chwilami, że najzupełniejsze porozumienie między zespołem i dyrygentem jeszcze nie zostało osiągnięte w czasie tak krótkim.

Michał Józefowicz.

SEJM I RZĄD.

Pełnomocnictwa w senackiej komisji skarbowej

WARSZAWA, 9.I. (A. W.) Na posiedzeniu senackiej komisji skarbowo-budżetowej omawiano projekt ustawy o pełnomocnictwach. Ustawa nie napotkała na opór ze strony żadnego stronnictwa sejmowego. Omawiana jest tylko kwestja budżetu, jego realizacji w związku z dewaluacją marki, stosunek marki do walut obcych i kwestja interwencji na giełdzie.

Podsekretarjat stanu Min. Skarbu.

WARSZAWA, 9.I. (A. W.) Grabski odbył naradę z profesorem skarbowości na Uniwersytecie Warszawskim p. Romanem Rybarskim, omawiając sprawę objęcia podsekretarjatu stanu Min. Skarbu. Stanowisko to Rybarski piastował w roku 1921.

Rozdział referatów w senackiej komisji prawniczej.

WARSZAWA, 9. I. (PAT.) Senacka komisja prawnicza na dzisiejszym posiedzeniu dokonała rozdziału referatów. Referat projektu ustawy w sprawie przymusowego stosowania wskaźnika drożyznianego otrzymał sen. Bielawski (ZLN.) Sprawa ta będzie przedmiotem szerszych obrad połączonej komisji prawniczej i gospodarstwa społecznego. Referat projektu ustawy o rozciągnięciu na były zabór rosyjski ustawy o ubezpieczeniu robotników od wypadków otrzymał sen. Pusek (PPS), przy czym uchwalony został ten projekt z porządku dziennego jutrzejszego posiedzenia Senatu gdyż sprawa ta wymaga obszerniejszego omówienia i obrad połączonej komisji prawniczej i gospodarstwa społecznego.

Oszczędności na kolejach.

WARSZAWA, 9. I. (PAT.) Dnia 8 stycznia 1924 r. odbyła się w Ministerstwie Kolei Żelaznych konferencja prezesów wszystkich dyrekcji kolejowych z inicjatywą i pod przewodnictwem p.

ministra kolei żelaznych Kazimierza Tyszki.

P. Minister kolei Tyszka zaznajomił prezesów dyrekcji ze swoim programem, którego główne wytyczne są następujące: kolejnictwo polskie musi się oprzeć na zasadach przedsiębiorstwa prywatnego przemysłowo-handlowego oraz musi przestać obciążać skarb państwa. Gospodarka finansowa musi być prowadzona ściśle według odpowiedniego planu. Pan minister kolei polecił wobec tego prezesom wszystkich dyrekcji sporządzać co miesiąc dokładne sprawozdanie finansowe, aby w ten sposób kontrolować gosp. darki poszczególnych dyrekcji, w wydatkach należy ściśle się trzymać budżetu. Budżet poszczególnych dyrekcji będzie określany i zmieniany przy współudziale prezesów dyrekcji.

Wyliczonym postulatem ministra jest racjonalna oszczędność. Jak najdalej idące oszczędności będą stosowane w inwestycjach, czynione będą starania celem uzyskania kapitałów na inwestycje i odbudowy.

W dalszym ciągu konferencji dyrektor departamentu finansowego p. Staszewski przedstawił sprawę kapitału obrotowego (zasobowego), który będzie potrzebny poszczególnym dyrekcjom na pokrycie koniecznych wydatków aż do czasu uzyskania odpowiednich wpływów. Po krótkiej dyskusji p. minister Tyszka zamknął obrady.

Z państw nadbałtyckich.

Wyniki przeprowadzonego w okręgu Kłajpedzkim spisu zwierząt.

Według danych przeprowadzonego w okręgu kłajpedzkim spisu zwierząt, koni jest 34.075. W czasie od kwietnia r. b. liczba koni zwiększyła się o 831. W porównaniu z dawniej przeprowadzonym spisem liczba koni do lat 3 jest większą o 979, liczba zaś koni trzylatków i starszych jest o 148 mniejsza.

Bydła wykazał spis 69.914 sztuk. W porównaniu do wyniku wiosennego liczba bydła jest mniejsza o 2.017. Znaczną się zmniejszyła liczba cieląt i jałuszek do 2 lat i dwuletnich (o 902) oraz starszych krów (o 1.135), w tej liczbie dojnych krów mniej o 224.

Liczba owiec wynosi 35.313 w porównaniu do wyników spisu kwietniowego, kiedy było owiec 43.500, liczba ich zmniejszyła się o 167. To zmniejszenie się tłumaczy wyrznięciem znacznej ilości owiec szczególnie jagniąt na domowe potrzeby gospodarzy.

Trzody chlewnej naliczono 97.887. W porównaniu do spisu kwietniowego liczba prosiąt i wieprzaków do pół roku wzrosła o 10.255 i liczba świń pół rocznych i starszych zwiększyła się o 7.113 sztuk. Kóz wykazał spis 3.693. W zestawieniu z rezultatami uprzed. spisu o 3.398 więcej. (WIL.B.I.)

Skandal w parlamencie estońskim.

Przy rozważaniu etatów estońskiej ochrony politycznej w parlamencie estońskim w tych dniach doszło do wielkiego skandalu. Jeden z członków parlamentu, były wysoki urzędnik ochrony politycznej, oświadczył, że około 50 proc. agentów ochrony politycznej jest samych komunistów, którzy za pewne wynagrodzenie szpiegują w swojej organizacji. W trakcie debatów wspomniany poseł wymienił tych członków parlamentu frakcji komunistycznej, którzy otrzymują wynagrodzenie tak od estońskiej ochrony politycznej, jako też od Rosji. Której stronie oni wiernie służą poseł nie wie. W czasie debatów socjaldemokreci, którzy zwykle bronili komunistów, również zaznaczyli, że frakcja komunistyczna składa się nie z ludzi idei, lecz z pracujących za pieniądze prowokatorów. (WIL.B.I.)

Francuski okręt w Kłajpedzie.

KŁAJPEDA. Francuski okręt, należący do największych okrętów odwiedzających Kłajpedę, w tych dniach znowu przybył do portu kłajpedzkiego i wywiózł około 150 tonn szmat i 100 wychoźców, przeważnie żydów.

Nadbałtycki handel ze Szwecją.

SZTOKHOLM. Szwedzkie dyrektorjum rolnictwa popiera wniosek sztokholmskiego powiatowego stowarzyszenia rolniczego w sprawie założenia w Litwie, Estonii, Łotwie i Polsce konsulatów do spraw rolnictwa. Dyrektorjum zamierza złożyć w parlamencie wniosek wyznaczenia na powyższy wymieniony cel 15 tysięcy koron szwedzkich. Zdaniem dyrektorjum sprawa ta musi być jak najprędzej pozytywnie rozstrzygnięta, co jest bardzo ważnym dla rolnictwa szwedzkiego wobec poszukiwania nowych rynków.

KRONIKA

CZWARTEK

10 Dnia

Agatona P.

Jutro

Honoraty

W. g. 8 23, Z. g. 3 57 m.

WILEŃSKA.

— Posiedzenie Rady Miejskiej odbędzie się dn. 10 stycznia b. r. o godz. 7 i pół wiecz. z następującym porządkiem dziennym;

1. Wniosek ustalenia tenuty dzierżawnej na r. 1924 za działki ziemi, które zaczęto wydzierżawiać od 1915 r. 2. Wniosek ustalenia tenuty dzierżawnej za działki ziemi wieczysto-dzierżawnej od 1. I. 1924 r. na następną 10-letnie. 3. Wniosek udzielenia jednorazowego subsydjum Gminie Żydowskiej. 4) Referat w sprawie ustalenia podatku od spadków i darowizn. 5. Referat w sprawie ustalenia podatku od weksli przedstawionych do protestu. 6. Referat w sprawie ustalenia podatku wyszynkowego. 7. Referat w sprawie ustalenia podatku od składek ubezpieczeniowych. 8. Referat w sprawie zmiany uchwały Rady Miejskiej z dnia 13 grudnia 1923 r. ustalającej wartość złotego polskiego równą frankowi szwajcarskiemu 9. Wniosek w sprawie ustalenia opłat za ekspertyzy techniczne, zatwierdzenie projektów budowlanych i kanalizacyjnych i t. p. 10. Referat w sprawie ustalenia godzin otwierania i zamykania sklepów w dnie powszednie oraz dopuszczenia sprzedaży detalicznej pewnych artykułów w dnie świąteczne. 11. Referat w sprawie zwiększenia etatu Wydziału Podatkowego o 2 sekretarzy. 12. Referat w sprawie ustalenia 2 etatów lekarzy w Pogotowiu Ratunkowym i 2 etatów praczek w szpitalu Sw. Janki i 3 etatów dozorców sanitarnych i 3 etatów dozorców sanitarnych. 13. Podanie Centralnego Zarządu Polskiej Macierzy Szkolnej o zwolnienie od opłaty za korzystanie z lokalu szkoły powszechnej Nr. 20 w godzinach popołudniowych. 14. Referat w sprawie wydawania premii za wykrycie nadużyć w przedsiębiorstwach widowiskowych. 15. Wniosek w sprawie uregulowania z Towarzystwem Poltokes dzierżawy za stajnie na rynku Ponarskim za 1923 r. 16. Referat w sprawie starań o uzyskanie subsydjum na prace, związane z wykonaniem planu regulacyjnego miasta. 15. Podanie wdowy po lekarzu sanitarnym p. Berty Poczterowej o wydanie jednorazowej zapomogi z powodu śmierci męża. 18. Wybory 2 kandydatów na członków i 2 kandydatów na zastępców mającego być powołanem. Kolegium w celu wydawania wodno-prawnych orzeczeń. 19. Wybór przedstawiciela na wybory członków do Obywatelskiego Komitetu do walki z drożyzną i spekulacją w Wilnie. 20. Wybory Rady Ubezpieczeniowego do Wileńskiej Dyrekcji Ubezpieczeń Wzajemnych na miejsce ustępującego W. Bańkowskiego. 21. Wybory do Komisji Szacunkowej podatku dochodowego.

— (C) Nowy cennik na pieczywo. Dn. 9 stycznia Związek Kupców wileńskich uchwalił następujący nowy cennik na pieczywo: chleb biały 520.000 mk. za kilo, stołowy I gat. 500.000, II gat. 450.000, razowy 320.000, sucharki 2.500.000, obwarzanki 850.000, bułka biała 1.000.000, herbata 100.000 za szklankę, kawa 250.000, mleko 200.000.

— (C) Ceny mięsa. Dn. 9 stycznia zostały ustalone następujące ceny na mięso w Wilnie: I gat. 2.300.000 za kilo w hurcie, 2.550.000 w detalu. II gat. 2.000.000 w hurcie, 2.200.000 w detalu, poledwica 2.700.000, cielęcina 2.550.000, baranina 2.550.000, łój 2.700.000.

— Osob stę. Dyrektor Wileńskiej Izby Skarbowej p. Jan Malecki wyjechał na kilka dni do Warszawy, specjalnie wezwany przez Ministra Skarbu na naradę w sprawach skarbowych.

— (C) Komisja finansowa, rolna i drogową Wileńsko Trockiego Związku Komunalnego zakończyły opracowanie budżetu na rok 1924. Wydział powiatowy będzie rozpatrywał sprawy budżetowe na posiedzeniu dn. 14 stycznia i przedstawi budżet na zatwierdzenie Sejmiku powiatowego, posiedzenie którego zostało wyznaczone na dzień 15 stycznia.

— Wiec w Heliosie. Z doniesienia Expressu Wileńskiego dowiadujemy się, że w nadchodzącą niedzielę w kinie Helios odbędzie się wiec, na którym przemawiać będą posłowie „Wyzwolenia”: Marian Zyndram-Kościałkowski, wiceprezes komisji wojskowej i major w. p., Ludwik Chomiński, wiceprezes zw. stronnictw ludowych i Stanisław Helman, poseł P.S. Norbert Barlicki, poseł N. P. R. Michalak, wreszcie poseł Jan Dąbski, były przewodniczący komisji pokojowej w Rydze. i

— Komitet Wykonawczy 1-go Zjazdu Kobiet Kresowych podaje do ogólnej wiadomości, że Sekretarjat czynny jest we wtorki, czwartki i soboty od 4 — 6-ej godz. w Sali Techników ul. Wileńska 33. Posiedzenia poszczególnych sekcji odbywać się będą we czwartki o g. 6-ej w tym samym lokalu.

Sekretarjat przyjmuje zgłoszenia Pań, któreby zechciały wziąć udział w pracach poszczególnych sekcji, a które do Komitetu jeszcze nie należą.

— Z Komitetu Wystawy 1863 r. Prezes Komitetu Wystawy 1863 r., prezydent miasta Bańkowiek, zaprasza wszystkich członków Komitetu i osoby interesujące się sprawą wystawy 63 r. na zebranie, które odbędzie się w piątek dnia 11 b. m. w sali posiedzeń Rady miejskiej o godz. 6-ej wiecz. i w drugim terminie o godz. 7-ej wiecz. — to ostatnie będzie prawomocne bez względu na liczbę osób przybyłych.

— Zbiórka na Skarb Narodowy. Podaje się do wiadomości, iż w dniu 17. XII. 1923 r. zostały poraz drugi odwiezione przez Naczelnika Urzędu Probierzczego w Wilnie p. J. Prokopowicza wraz z eskortą — zebrane ofiary na Skarb Narodowy w złocie, srebrze i inne w ilości 2-ch skrzyń wagi brutto (71 klg.) siedemdziesiąt jeden klg. — do Komitetu Zbiórki na Skarb Narodowy przy Głównym Urzędzie Probierzczym w Warszawie, zaś miedź w ilości 1 skrzyni wagi brutto 80,5 klg. została przesłana do powyższego Komitetu Zbiórki na S. N. w dniu 29. XII. 1923 r.

Powyzsze ofiary zostały zebrane z m. Wilna, z powiatów: Osmieńskiego, Wileńsko Trockiego, Brasławskiego, Dunilowickiego i Nowogródzkiego, oraz z gmin: Turgiele i Taboryszki pow. Wileńskiego.

Komitet Zbiórki na Skarb Narodowy przy Głównym Urzędzie Probierzczym w Warszawie po sprawdzeniu osobno ogłoszeń w gazetach przyjęte ofiary na Skarb Narodowy od Wileńskiego Okręgowego Urzędu Probierzczego za rok 1923.

Jednocześnie powiadamia się, iż Wileński Okręgowy Urząd Probierczy ul. Trocka 10 m. 8 przyjmuje nadal ofiary na Skarb Narodowy we wszystkie dni powszednie od godz. 8 i pół do godz. 3-ej po poł. jak również przysyła znaczki pamiątkowe i kupuje złoto i srebro na Skarb Narodowy po cenie P. K. K. P. (rynkowej).

— U Techników. Stowarzyszenie Techników organizuje we własnym lokalu w sobotę, 12 stycznia, zabawę taneczną dla członków Stowarzyszenia i zaproszonych gości. — Bilety w ograniczonej ilości u gospodarza Stowarzyszenia inż. Niecięgiwicza. Początek o godzinie 10-tej.

— Z Koła Inwalidów wojennych. Dnia 13 stycznia r. b. w sali miejskiej przy ul. Ostrobramskiej 5, o godz. 11-ej rano, odbędzie się walne zebranie członków koła Wileńskiego.

Przemawiać będzie Delegat Wydziału Wykonawczego Zarządu Głównego Związku Inwalidów Wojennych Rzeczypospolitej Polskiej.

Obecność wszystkich członków obowiązkowa. Sprawy bardzo ważne. Na porządku dziennym sprawozdanie ustępującego i wybory do nowego Zarządu.

Jeżeli o godz. 11-ej z powodu małej liczby członków zebranie nie dojdzie do skutku, w godzinę potem odbędzie się zebranie w drugim terminie i wówczas będzie ono prawomocne bez względu na liczbę przybyłych członków.

— Mrozy w szkołach. Hej przykrości można uniknąć przy dobrej woli Czyby władze szkolne nie mogły wydać rozporządzenia przy ilu stopniach mrozu mogą dzieci nie iść do szkoły? Przecie o 7 rano kilkunastoletni dzieciakom jest zbyt zimno teraz. I jeszcze żeby po przyjeździe do lokalu szkolnego znalazły ciepłą klasę do rozgrzania się! Ale nie, są szkoły powszechne, w których woda marznie w klasach od świata! Personal i dzieci przychodzą po to, by po paru godzinach marznącia zmykać do domów

Żądajcie wódki
Pierwszorzędnej jakości
Żytniówka
Gdańszczyzna
Ukrainka
Centr. Spirytusowe, F. w. Akc.
Poznań.

ODDZIAŁY W WILNIE (Wiwulskiego 10), Kowli i Brześciu.

